
Обязательное постановление 

Президиума Исполнительного Комитета Советов Р., К. и К. Д. Автономной 

Чувашской Области 

 

О порядке приписки и отметки населения в городах Чувашской Области 

 

В целях достижения рациональной постановки дела по учету населения 

городов Чувашобласти и в изменение своего обязательного постановления от 

23-го декабря 1922 года (опублик. в N 2 газеты "Чувашкрай" от 3 января 1923 

г.), срок действия которого продлен на один год постановлением от 19 декабря 

1923 года (опублик. в N 170 газеты "Канаш"), Президиум Исполнительного 

Комитета Советов Р., К. и К. Д. А. Ч. О. ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Все домовладельцы, квартиронаниматели и заведующие домами в 

городах Чувашобласти обязаны иметь домовую книгу, в которую вносятся все 

граждане, прибывающие на жительство. 

2. Все граждане, прибывающие на жительство в города Чувашобласти, 

или переходящие из одной квартиры в другую, для удостоверения личности и 

для заполнения адресного листка "для проживающих", представляют 

домоуправлению или домохозяину в течение суток письменное удостоверение, 

удовлетворяющее по своей форме и содержанию ст. ст. 13 и 18 постановлен. 

ВЦИК от 20 июня 1923 года. 

Примечание 1. Для военно-обязанных удостоверение личности не 

заменяет требуемого законом учетно-воинского документа. 

Примечание 2. Лица старше 16 лет должны представлять о себе сведения 

отдельно на каждое лицо. 

3. О каждом лице, выбывшем из дома или квартиры, домохозяин или 

домоуправление, должен в течение суток представить в адресный стол 

заполненный адресный листок "для выбывших". 

4. Домовая книга с адресным листом в течение суток со дня приезда или 

выбытия лица должна быть представлена в городской адресный стол. 

5. За неисполнение настоящего обязательного постановления виновные 

подвергаются в административном порядке: штрафу до 25 рублей золотом, или 

принудительным работам до двух недель. 

 

 

Председатель 

Облисполкома          С.Коричев 

 

Секретарь 

Облисполкома          П.Михайлов 

 

г. Чебоксары 

5 апреля 1924 года 


